
 

 
 

                                           

  Federação Catarinense de Taekwondo – CNPJ 01.996.692/0001-32 
Rua Domingos Sanson, 420 – Sala 05 – Jaraguá do Sul/SC 89256-180 

www.fctkd.com.br – contato@fctkd.com.br 
     (47)3512-4243          (47)99699-0356 

   

Federação Catarinense de Taekwondo 

® 

 

Resolução 01/2022 

 

 

ASSUNTO: SUSPENSÃO DA PRIMEIRA SELETIVA ESTADUAL DE FAIXAS 

PRETAS. 

 

 

O PRESIDENTE DA FEDERAÇÃO CATARINENSE DE TAEKWONDO, 

no uso de suas atribuições legais, com fulcro no estatuto da entidade 

elencado ao artigo 4º inciso VI, ainda considerando o Regulamento Geral 

para formação da Seleção Catarinense de Taekwondo 2022 elencado ao 

art. 16, torna a público as seguintes resoluções: 

 

 

CONSIDERANDO a falta de calendário para organização dos eventos da FCTKD, 

devido aos eventos “Rio Open”, “Copa Regional Sul” e “Gymnasiade”, que são 

eventos importantes para os atletas do nosso estado; 

 

CONSIDERANDO a dificuldade de liberação de ginásios de esportes nos municípios 

para sediar os eventos necessários para a formação da Seleção Catarinense de 

Taekwondo; 

 

CONSIDERANDO o firme objetivo de evitar prejuízo aos atletas filiados à FCTKD, 

principalmente nas questões econômicas; 

 

O Presidente da FCTKD, juntamente com o departamento técnico, resolve: 

 

a) Cancelar a execução da Primeira Seletiva de Faixas Pretas 2022; 

b) Direcionar o Campeonato Catarinense 2022 como única e exclusiva seletiva 

direta ao Campeonato Brasileiro de Taekwondo 2022; 

Ainda assim, a FCTKD exigirá treinamento técnico de camping para os atletas que 

desejarem compor a seleção estadual, direcionando para um melhor aproveitamento 

de resultados no Campeonato Brasileiro. 

http://www.fctkd.com.br/
mailto:contato@fctkd.com.br


 

 
 

                                           

  Federação Catarinense de Taekwondo – CNPJ 01.996.692/0001-32 
Rua Domingos Sanson, 420 – Sala 05 – Jaraguá do Sul/SC 89256-180 

www.fctkd.com.br – contato@fctkd.com.br 
     (47)3512-4243          (47)99699-0356 

   

Federação Catarinense de Taekwondo 

® 

 

 

Esta resolução entra em vigor de imediato, no ato da sua publicação. 

 

Assuntos omissos a esta resolução serão resolvidos diretamente pelo 

presidente da FCTKD. 

 

Jaraguá do Sul, 23 de março de 2022. 

 

 

 

Allan Fabio Siqueira 
Presidente da FCTKD 

 
 
 
 
 
 
 

Alessandra Trevisan 

Diretora técnica 

 

http://www.fctkd.com.br/
mailto:contato@fctkd.com.br

